

Số: 18/KH-PC07-KV13

Lâm Đồng, ngày 18 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan Công an tại Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh**

- Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Luật số 55) ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-PC07-D2 ngày 19/01/2026 của Phòng PC07, Công an tỉnh Lâm Đồng về việc “Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”;

Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) Công an tỉnh Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan Công an tại Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên và học sinh các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; trọng tâm là kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn an toàn khi xảy ra cháy tại trường học, nơi tập trung đông người.

- Giới thiệu, hướng dẫn nhận biết và sử dụng một số trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thông dụng như bình chữa cháy xách tay, lăng – vòi chữa cháy, mặt nạ phòng độc, phao cứu sinh... giúp cán bộ, giáo viên và học sinh hiểu được công dụng cơ bản của các phương tiện trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia trải nghiệm, thực hành một số kỹ năng cơ bản như sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy, di chuyển thoát nạn trong môi trường có khói, hỗ trợ di chuyển người bị nạn... nhằm nâng cao kỹ năng xử lý tình huống và khả năng ứng phó khi xảy ra sự cố cháy, nổ.

- Nhằm giúp lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ của nhà trường và lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH phối hợp chặt chẽ trong xử lý các tình

huống khi xảy ra cháy, nổ; nâng cao trình độ kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, đồng thời nắm rõ đặc điểm tình hình, quy mô cơ sở, hệ thống giao thông, nguồn nước trong và ngoài nhà trường để chủ động tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ hiệu quả.

- Thông qua thực tập phương án nhằm nâng cao kỹ năng, ý thức và khả năng sẵn sàng phối hợp của lực lượng PCCC tại chỗ, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện – phương án tại chỗ và hậu cần tại chỗ; nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khi có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia, góp phần đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức tuyên truyền và thực tập phương án phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra; phù hợp với đặc điểm của cơ sở giáo dục và lứa tuổi học sinh tiểu học.

- Quá trình tuyên truyền, hướng dẫn phải ngắn gọn, dễ hiểu, sinh động để cán bộ, giáo viên và học sinh dễ tiếp thu, ghi nhớ và vận dụng trong thực tế.

- Các lực lượng tham gia thực tập phương án phải chấp hành nghiêm sự điều hành, chỉ huy; phối hợp chặt chẽ, triển khai đúng quy trình, kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, phương tiện và trang thiết bị.

- Tổ chức thực tập phương án sát với tình huống thực tế có thể xảy ra tại cơ sở, phát huy tốt vai trò của lực lượng PCCC tại chỗ và khả năng phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Sau khi kết thúc hoạt động tuyên truyền và thực tập phương án, các lực lượng tham gia cần rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ sở.

## **II. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN**

**1. Địa điểm:** Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh, địa chỉ: Thôn 5, xã Quảng Tín, tỉnh Lâm Đồng.

**2. Thời gian:** 01 buổi (sáng ngày 22/5/2026).

## **III. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ**

- Tuyên truyền kiến thức cơ bản về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và phòng tránh tai nạn đuối nước; hướng dẫn kỹ năng xử lý tình huống cháy ban đầu, kỹ năng thoát nạn an toàn khi xảy ra cháy tại trường học.

- Giới thiệu công dụng và cách sử dụng cơ bản một số phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ như bình chữa cháy, áo phao, phao tròn; hướng dẫn kỹ năng cứu người bị nạn và sơ cấp cứu ban đầu. Tổ chức cho cán

bộ, giáo viên và học sinh tham gia trải nghiệm thực hành một số kỹ năng cơ bản.

## **2. Thực tập phương án CC&CNCH**

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở; triển khai đội hình chữa cháy của lực lượng PCCC cơ sở, phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chạy đội hình chữa cháy 02 lăng B xử lý tình huống cháy giả định; hướng dẫn giáo viên dẫn học sinh thoát nạn, tổ chức cứu người bị nạn và sơ cấp cứu ban đầu.

### **2.1. Quy mô và hình thức thực tập**

- Quy mô: Cấp Phòng PC07 (các đơn vị trực thuộc Phòng PC07 phối hợp với lực lượng cơ sở và các đơn vị liên quan triển khai thực tập phương án theo tình huống giả định).

- Hình thức thực tập: Thực tập thực binh tại Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh

**2.2. Địa điểm thực tập thực binh:** Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh, địa chỉ: Thôn 5, xã Quảng Tín, tỉnh Lâm Đồng.

### **2.3. Thời gian:**

- Thời gian triển khai nội dung: 01 buổi (dự kiến sáng ngày 20/5/2026).

- Thời gian tập luyện: 02 buổi, buổi sáng và buổi chiều ngày 21/5/2026.

- Thời gian thực tập chính thức: lúc 7 giờ 30 phút, ngày 22/5/2026.

### **2.4. Nội dung thực tập phương án chữa cháy**

**2.4.1 Giả định tình huống:** (Tình huống thực tập được trích từ tình huống 1 của phương án chữa cháy của cơ quan Công an và kết hợp tình huống phức tạp nhất của phương án cứu nạn, cứu hộ của cơ quan Công an). Cụ thể như sau:

- Thời điểm xảy ra cháy: Lúc 8 giờ 00 phút, ngày 22/5/2026.

- Vị trí phát sinh cháy, nổ: Khu vực thư viện sau đó cháy lan sang các khu vực khác bên trong cơ sở.

- Nguyên nhân: Do chập điện hệ thống đèn chiếu sáng gây cháy.

### **2.4.2 Quy trình tổ chức thực tập**

Giai đoạn 1: Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh huy động lực lượng PCCC tại chỗ và các phương tiện sẵn có xử lý tình huống ban đầu theo 05 nhiệm vụ: Thông tin báo cháy, hướng dẫn thoát nạn và cứu nạn, triển khai chữa cháy, di chuyển tài sản, bảo vệ.

Giai đoạn 2: Huy động lực lượng và phương tiện của các đơn vị thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Lâm Đồng tham gia chỉ viện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ chống cháy lan sang các công trình lân cận.

## **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA**

### **1. Lực lượng**

- Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh: Cán bộ, Công nhân viên, học sinh.

- Đội CC và CNCH Khu vực 13: 12 CBCS (công tác chữa cháy và cứu người).

## 2. Phương tiện

- Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh: 10 bình chữa cháy xách tay các loại, hệ thống chữa cháy vách tường và các phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đã trang bị tại cơ sở.

- Đội CC và CNCH Khu vực 13: 02 xe chữa cháy.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng, trải nghiệm và thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo kế hoạch.

- Chuẩn bị địa điểm, hội trường, sân bãi, hệ thống âm thanh, ánh sáng, lực lượng giáo viên và học sinh tham gia theo nội dung chương trình.

- Huy động lực lượng tại chỗ và các phương tiện sẵn có xử lý tình huống ban đầu theo 05 nhiệm vụ: thông tin báo cháy, hướng dẫn thoát nạn và cứu nạn, triển khai chữa cháy, di chuyển tài sản, bảo vệ.

- Bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ lực lượng tại chỗ trong giai đoạn ban đầu và đảm bảo ANTT xung quanh khu vực thực tập; không để người dân hiếu kỳ tụ tập xung quanh khu vực gây cản trở công tác, đặc biệt là công tác thực tập.

### 2. Đối với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (Đội KV13)

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng, tổ chức trải nghiệm thực hành và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo chương trình đề ra.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, chương trình hướng dẫn kỹ năng phòng cháy chữa cháy, thoát nạn, cứu nạn cứu hộ; đồng thời xây dựng kịch bản thực tập phương án theo tình huống giả định phù hợp với đặc điểm của cơ sở.

- Chủ động phối hợp với nhà trường thống nhất thời gian, địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cần thiết như sân bãi, âm thanh, ánh sáng, lực lượng, phương tiện và các nội dung liên quan khác để tổ chức buổi tuyên truyền, trải nghiệm và thực tập phương án đạt hiệu quả.

- Tổ chức họp triển khai, hướng dẫn tập luyện, họp luyện, tổng duyệt và rút kinh nghiệm sau khi kết thúc chương trình.

#### Nơi nhận:

- Đ/c Trường phòng (để báo cáo);
- Đội KV13 (để thực hiện);
- Đội 3 (để theo dõi);
- Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh (để thực hiện);
- Lưu: PC07 (Đ1,Đ3,ĐKV13).

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Thượng tá Phạm Thành Nam